[*Hic fit contractus inter Burnellum et mercatorem.*]

Illico Burnellus precium numeravit,⁹ et illa
 Nugis vasa decem plena recepit ibi.
 Quoque magis fieret stabilis contractus, utrumque¹⁰
 Nomen vendentis¹¹ poscit, et ille refert.
 " Londoniis natus Gila¹² de matre, parentis
 " Nomine Truffator nuncupor ipse mei.

¹ in istas, B.

² istac, B. P.

³ Eminus hic species, B.

⁴ obesse, A.

⁵ sunt, texus are repleta, B.

⁶ tua cura, B.

⁷ precium, P.

⁸ accepto, B.

⁹ numerabat, P.

¹⁰ utrumque, P.

¹¹ venditoris, P.

¹² Grylla, P. Gyla, C.

" Bula¹ mihi soror est, multis notissima regnis;
 " Est et Truffa² mihi foedere juncta toro.³
 " Nec minus ipse tuum nomen mihi dicere dignum
 " Duxeris, ut memori mente tenere queam."

Inanis jactantia Burnelli [de sua nobilitate].⁴

" Nomen Burnellus mihi stat," respondit⁵ asellus,
 " Notus ubique satis nomine reque simul.
 " Principibus regni necnon et regibus ipsis
 " Servio, servili conditione carens.
 " Et pater et proavus regum de more ministri
 " Semper erant et erunt tempus in omne suum.⁶
 " Regis in obsequium successi jure paterno,
 " Indigit officio curia tota meo.
 " Obvius ipse mihi si rex quandoque feratur,
 " Cedit, et incedo rege ferente locum.
 " Est tamen una mihi multum contraria pestis,
 " Rusticus immitis, exitiale malum.
 " Semper enim stimulus gerit, aut nodosa flagella,
 " Aut graditur canibus cinctus utrumque latus.
 " Huic pater exosus meus extitit, atque parentes,
 " Deque meo genere quicquid in orbe fuit.
 " Principis et procerum mores satis approbo, quorum
 " Ritus, verba, jocus, dulcis amica, decent.⁷
 " Rex mihi dicit, Ave! per eum dum transeo; vœ!
 vœ!
 " Fructifer ingeminat rusticus, orbis onus.
 " Impetat hunc scabies, hunc cotidiana perurat,⁸
 " Ne possit vel eques ipse vel ire pedes.

¹ Gyla, C. and P.

² Triffa, C.

³ tori, B.

⁴ The words in brackets are found only in P.

⁵ Nomine Burnellus dico, respondit, B.

⁶ meum, P.

⁷ decens, B.

⁸ perurat, P., which omits the six following lines. The editor of this printed edition has evidently altered *perurat* to *perveruat*, to make it the verb to *ulcero*, the first word after the lacuna in his manuscript.

"Faucibus insideat mala gutta, caputque fatiget,
"Defluat et venter nocte dieque suus.
"Durus ei dominus longum succedat in ævum,
"Rixentur semper uxor et ipse simul.
"Hunc pedis a planta summotenus ore perurant
"Ulcera, quæ scateant vermbus atque lue.
"Hunc ego commando Sathanæ, de stercore cujus
"Dicitur esse satus, quod probat ipse satis.
"Hunc ego si possem totum delere per orbem,
"Nullus ei fieret urbe vel orbe locus."

Qualiter Burnellus redit.

His igitur¹ dictis, patrias Burnellus ad oras
Lætus et exultans mane redire parat.
Crastina lux aderat, Burnellus onustus ab urbe
Exit, et exsolvit vota precesque Deo.
Casibus in letis quam sit vicina ruina,
Et lapsus facilis nemo videre potest!
Jam prope Lugdunum veniens, callemque secutus,
Per sata transibat, nil meditando mali.
Quem² procul aspiciens quidam de Fratribus Albis,
Quorum vicinam contigit esse casam,

Qualiter Burnellus incidit in canes.

Quatuor immensos mordaci dente molossos
Immittens in eum, talia dixit ei.
"Per sata nostra via tibi non³ directa videtur,
"Num⁴ nimis arcta fuit publica strata tibi?
"Forsitan errasti, sed numquid⁵ quatuor isti
"Non poterunt rectam te docuisse viam?
"Per crepitas⁶ nostras, melior tibi torta platea
"Calle foret recto num nisi⁷ stultus ego.

¹ ergo, P.² Cum, P.³ nam, B. tibi via non, P.⁴ Nam, P.⁵ nunquam, B.⁶ Per crepidas, P.⁷ recta, sim nisi, B. Calle foret
reputo non nisi, P.

"Per sata nostra via quam sit directa docebo,
"Hi nisi deficiant quatuor ecce mihi."
Dixit, et instigans clamosa voce molossoe,
Undique correptum fecit inire fugam.
Serius hic, illi citius currendo retentum
Morsibus attractant præcipitantque soli.¹
Ante tamen morsu nimium Grimbaldus² iniquo
Arripiens caudam, dimidiarat eam.³
Funditus oblitus quidnam portaret, et illud,
Quod sua præcipue vitrea vasa forent,
Ex quo corripuit canis hunc, caudamque momordit,
Seque suumque simul⁴ præcipitavit onus.

Infortunium Burnelli.

Omnia vasa simul casu perierte sub uno;
Rem fragilem potuit frangere causa levis.
Parta labore gravi leviter cecidere, dolorem
Perpetuum domino parturiendo suo.
Illa remanserunt tantum quod nulla fuerunt;
Nil nisi vasorum fragmina sola manent.
In tenues aires⁵ substantia tota recessit,
Deperierte simul spesque laborque suus.
Hinc queritur caudam Grimbaldo dimidiataam;
Hinc dolet⁶ expensas deperiisse suas.
Anget utrumque malum, misero satis esset in unum,
Anxius ille gemit quem duo damna gravant.
An labor? an sumptus? an cauda recisa? dolori⁸
Debeat esse magis dinumerare nequit.
Nam labor est cassus, sumptus perierte, recisam
Nemo potest caudam restituisse sibi.

¹ solo, B. P.² Grimbaldus, B.³ This line ends a leaf in MS. B.,
after which several leaves of the
manuscript are lost.⁴ simulque suum, P.⁵ In tenues auras, P. A. B. and
C. agree in the reading aures.⁶ Hinc dolor, P.⁷ in uno, P.⁸ dolore, P.

Anxietas animi crescit, stimulata¹ dolore,
 Alternantque² vices hinc dolor, inde pudor.
 Plus tamen affligit pudor, hinc³ comitante dolore,
 Quam faceret solus absque pudore dolor.
 Totus in ore canum miser et miserabilis ille
 Volvitur, et soli vix sibi vita manet.
 Nec prius a misero se continuere molossi
 Donec Fromundus vix cohiberet eos.
 Frater Fromundus, fratum de more suorum,
 Non ferus, immo fera dissimulando diu;
 Ut solet illius gentis genus illud iniquum,
 Vix etiam tandem tendere cœpit eo.
 Non tamen accelerans, ni cum pulsatur ad ollam,
 Ut solet ad mensam ventre docente viam;
 Sed pede spondaico gressu gradiens asinino,
 Ut solet ad laudes nocte venire venit;
 Extendensque manum, dicto, benedicite! ha! ha!
 Dixit, et amovit⁴ corripuitque canes.

Responsio Burnelli [ad Fromundum.]

Cui Burnellus ait: "Nunquam sis tu⁵ benedictus,
 " Sed maledicaris tempus in omne tuum!
 " Num Benedictus ita docuit vos, in peregrinos
 " Instigare canes? Num⁶ Benedictus ita?
 " Hic est ordo novus; hæc nova regula, frater,
 " Observanda tibi, tradita jure novo.
 " Nunquid Cisterci canon fuit iste⁷ repertus?
 " Venit et hinc ad nos ordinis iste rigor?
 " Numquid in hoc anno qui convenere sub uno
 " Istud præceptum constituere patres?
 " Summi pontificis canibus vexare ministrum?
 " Nescio si vobis regula vestra jubet.

¹ simulata, P.

² Alternantque, P.

³ hunc, P.

⁴ admovit, P.

⁵ tu sis, P.

⁶ Non, P.

⁷ ipse, P.

" Nescio si vobis liceat morti dare quenquam,
 " Præcipue causa non præeunte necis.
 " Pontificis summi medicamina maxima portans
 " Huc ego perveni, nil meditando mali.
 " Per sata transivi fateor peregrinus, et hospes;
 " Quo tamen erravi callis apertus erat.
 " Semita magna fuit, quam rebar et esse plateam,
 " Tum quia lata nimis, tum quia trita satis.
 " Error inest facto, non præmeditata voluntas;
 " Si qua fuit culpa, non nisi parva fuit.
 " Culpa levis tanto non est¹ plectenda rigore;
 " Mitior in minimis debuit esse modus.
 " Quamvis culpa foret, etiam dignissima plecti,
 " Hoc plectenda modo non fuit illa² tamen.
 " Criminis ad pondus deberet poena rependi,
 " Major poena suo crimen crimen habet.
 " Summi pontificis ego nuncius atque minister
 " Pacificus veni, devia forte sequens.
 " Pontificis summi timor et reverentia vestrum
 " Debuit ex³ aliqua parte levare malum.
 " Quod tamen auxerunt; non est in partibus istis
 " Qui timeat Dominum pontificem suum.
 " Non mihi, sed Domino, gravis est injuria facta;
 " Nostram papa suam vindicet ipse Deus.⁴
 " In dominum papam transgressio facta redundat,
 " Laeditur et tanto curia tota malo.
 " Horrendum facinus, tam detestabile factum,
 " Tam gravis excessus⁵ nunquid inultus erit?
 " In domini pape contemptu tam manifesto
 " Roma nisi fuerit usa rigore suo,
 " Ut breve sit dedecus, longum sit decus amicis,⁶
 " Hostibus eveniant dedecus atque decus.

¹ non est tanto, P.

² ipsa, P.

³ Debuit in aliqua, P.

⁴ Noster papa suam vindicet ipse decus, P.

⁵ excessus, P.

⁶ longum decus est et amicis, P.

" Non erit ulterius quævis metuenda potestas,
 " Sed quod cuique¹ libet jure licebit ei.
 " In dominum nostrum papam dedecusque redundat,
 " Cætera sustineo vulnera solus ego.
 " Damnum marcarum plusquam duo millia constat,
 " Sumptibus exceptis, absque labore viae.
 " Quanti sit dedecus at nescio,² noverit ille
 " Ad quem spectat honor, spectat et istud onus.
 " Est dedecus magnum, sed summus præsul utrumque
 " Puniet ad libitum, criminis ulti^r erit.
 " Curia Romana, que dignis digna rependit,
 " Pro meritis dignis præmia digna dabit.
 " Causa gravis, gravior persona, gravissima damna
 " Esse patet, magnum singula pondus habent.
 " In dominum papam specialiter ista redundant,
 " Læsus et est graviter; vulnus utrumque patet.
 " Quod gravius dicet, citius leviusque remittet;
 " Quod levius, pena sub graviore cadet.
 " Læsus honor lacrimis poterit precibusque piari,
 " Ne nimis ulcisci se videatur in hoc.
 " Damna sed illius nulla ratione remittet;
 " Mitis erit, redimi sed patiatur ea.³
 " Dummodo solvendus⁴ fuerit Cistercius⁵ ordo,
 " Nil sibi de toto deperiisse potest.
 " Aut decimas solvant, et⁶ braccis lege perenni,
 " Quamvis inviti, posteriora tegent.⁷
 " Claustra nec exibunt, perdentque novalia passim,
 " Aut tria mercarum millia plena dabunt.
 " Sortem cum pena solvent tria milia plena,
 " Et nisi festinent solvere mille dabunt.
 " Sed quid erit de me? Quænam vindicta sequetur?
 " Qualiter ueliscar sic laceratus ego?

¹ cuiuslibet, A.² dedecus hoc, nescio, P.³ patiatur ea, P.⁴ solvendo, P.⁵ Cistercius, P.⁶ aut, P.⁷ tegunt, P.

" Papa quidem statuet ne quis de fratribus extra
 " Septa sui claustræ quolibet ire queat.
 " Quam si quis fuerit legem transgressus, eorum
 " Hæc tria perpetuo jure sequantur¹ eum.
 " Nunquam vina bibat,² nisi cruda legumina gustet,
 " Sitque gravis culpa pena perennis ei.
 " Hæc de jure poli faciet mihi papa libenter;
 " Sed de jure fori quid genus omne meum?³
 " Istud erit quod ego faciam statuisse per orbem,
 " Si fuerit tanto tempore vita comes.
 " Isto conversos, quos perversos magis esse
 " Constat, ut ex factis nomina certa trahant.
 " Ecclesiæ portam quisquis conspexerit extra,
 " Mox oculos dextros auferat atque pedes.
 " Et nisi campana collo dependeat una,
 " Mentula tollatur, quodque coheret ei.
 " Dentur eis braccæ, vinum tollatur in ævum,
 " Damnaturque⁴ caro, piscis, et ova simul.
 " Sufficiant cunctis duo cocta legumina tantum,
 " Vel potius cruda, sit nisi festa dies.
 " Hæc ego cuncta meos faciam stabilire parentes,
 " Ne sit in æternum res habitura modum.
 " Hæc etiam papa sic confirmabit in ævum,
 " Subscribetque suas curia tota notas."

Simulatio fratris Fromundi.

Talibus auditis, timuit Fromundus, et ultra
 Quam credi poterit obstupefactus ait:
 " Si sciat hæc abbas, nec eum res tanta latebit,
 " Culleus aut certe mors mihi certa manet.
 " Quis furor impegit canibus vexare ministrum
 " Pontificis summi? Non ita rebar ego.

¹ sequuntur, P.² bibet, P.³ malum, P.⁴ Damnaturque, P.

" Nunc opus est facto, sed et hoc¹ nimis accelerato
 " Nunc opus auxilio consilioque mihi.
 " Constat enim quod si vivens discesserit iste,
 " Res nulla poterit conditione tegi.
 " Blanditiis opus est multis insistere, donec
 " Una dies veniat quae sit ad istud opus.
 " Tollere de medio decet hunc, ne tota per ipsum
 " Gens pereat, nostra depereantque loca.
 " Sed nimis astute tantum scelus est faciendum;
 " Et procul a populo convenit istud agi.
 " Nam si fama loquax quicquam cognoverit inde,
 " Pejus erit multo quam fuit ante malum.
 " Plus etiam fratres mihi sunt quam fama timori,
 " Nam furor illorum nescit habere modum.
 " Fama potest aliquo saltem moderamine flecti,
 " Illos cum furiunt flectere nemo potest.
 " Fratribus atque foro par est committere quicquam,
 " Prodere² quod timeam, vel latuisse velim.
 " Una fori facies, fratum sunt mille, quid ergo?
 " Quod cupis occultum reddere nemo sciat.
 " Menstrua namque fides faciem cum tempore mutat;
 " Ne credas fidei, sit mihi fida tibi.³
 " Qui se multorum fidei committere curat,
 " Auguror hunc leviter posse carere fide.
 " Res erit arcana, quae sunt facienda seorsum
 " Nemo sciat; satis est ut solus ipse⁴ sciam.
 " Quid moror? accedam supplex, veniamque precabor,
 " Reddere promittam perdita quæque prius.
 " Accipiam stultum, socium simulabo fidelem,
 " Committet sese credulus ille⁵ mihi."
 Dixit, et accessit supplex, veniaque petita,
 Plus quam perdiderat reddere spondet ei.

¹ ad hoc, P.² Perdere, P.³ sit mea fida mihi, P.⁴ solus ut ipse, P.⁵ ipse, P.

Hospitiique mora longos relevare labores
 Obtulit, et molli membra fovere toro.
 Spondet opes, medicos, generalia festa, salubris
 Aeris accessum, quicquid et ipse velit.
 Nil deerit votis, simul et semel omne quod optat
 Accidet, accedat ipse videre locum.
 Nam prope Lugdunum Rodani conterminus¹ undis
 Est situs arboribus consitus² ille locus.
 Est alter Paradisus ibi, quia quicquid habere
 Mens humana cupit terra beata parat.
 Ipse loci dominus domui disponet, ut ejus
 Cederit³ arbitrio, nemo rebellis erit.
 Serviet ad nutum famulus, venietque vocatus,
 Quisque placebit ei, quisque sequetur eum.
 Ipse modum dicet sibi,⁴ quo servire clientes
 Hos velit aut illos,⁵ nemo resistet ei.
 Nec novus hospes erit,⁶ nec ut advena cras redi-
 turus,
 Sed quasi perpetuus civis in urbe sua.
 Postulat, adjurat, hortatur, et omnia spondet,
 Vimque facit precibus, voce manuque trahens.

Dissimulatio Burnelli.

Annuit ille libens, tamen hac sub conditione,
 Tollat ut e medio mors inopina canes;
 Comperiensque dolos Fromundi, dissimulare
 Rem studet, et risu⁷ palliat ore levi.
 Dixit et ipse⁸ sibi secum duo verba, nec illa
 Sic tamen audiret ut suus hospes ea.
 En aliud minans aliud meditatur asellus,
 Eventus varios dissona vota tenent.

¹ stat terminus, P.² consitus, A.³ Sedeat arbitrio, P.⁴ dicet sibi, P.⁵ Hos vocat et illos, P.⁶ eris, P.⁷ et risum, P.⁸ ille, P.

" Sæpe solet vitio virtus velocior¹ esse.
 " Prævenit et morbum cura diserta gravem.
 " Fraude cadunt fraudes, falluntur et artibus artes,
 " Obruiturque dolus præveniente dolo."
 Nec mora, Fromundus, correptis fuste² molossis,
 Disponit socium fallere fraude suum.³

[Quomodo Burnellus vindicat se de fraude Fromundi.]

Cumque super ripam Rodani⁴ graderetur asellus,
 Et prope Fromundus subsequeretur eum,
 Cernens Burnellus quantum foret aptus, inquis
 Saltibus et subitis mortibus ille locus,
 Impulsu subito summa de rupe rejectum
 Fromundum Rodani fecit ad ima vehi.
 Interceptus aquis mortem gustavit in undis;
 Lusus et est propriis artibus ipse prior.
 Tunc cecinit carmen resonum Burnellus, et altis
 Vocibus exultans, ora resolvit ita.

Canticum Burnelli [post præcipitationem Fromundi].⁵

" Cantemus, socii! festum celebremus, aselli!
 " Vocibus et votis organa nostra sonent.
 " Exultent asini, læti modulentur aselli;⁶
 " Laude sonent celebri tympana, sistra,⁷ chori!
 " Grimbaldus periit, sociique sui perierunt;⁸
 " Mors hostes rapuit quatuor una meos.
 " Fromundus cecidit, Rodani submersus in undis;
 " Lusus et est subito legibus ipse suis.

¹ *velociter*, P.

² *corruptis fuste*, P.

³ *sua*, P.

⁴ *Rodani ripam*, P.

⁵ The words in brackets are added in P.

⁶ This and the previous line are omitted in P.

⁷ *cistra*, A.

⁸ *periere*, P.

" Incidit in laqueos frater Fromundus iniquos,
 " Quos tamen ipse sibi texuit arte sua.
 " Quem voluit sapiens stultum delere scienter,
 " Stultus et ignorans præcipitavit eum.
 " Corruit in foveam præcepit Fromundus, in illam
 " Quem manibus propriis foderat ipse prius.
 " Ne via longa foret, saltu Fromundus in uno
 " Complevit cursum nescius ipse suum.
 " Saltus erat subitus, rupes præerupta deorsum,
 " Fluminis unda rapax, alveus absque vadis.
 " Quem¹ nunquam didicit saltum² docuisse probatur;
 " Non opus est alio, sufficit unus ei.
 " Exultet Rodanus celebri de laude triumphi!
 " Fromundus cecidit, florida psallat humus!"

[Sepultura fratris Fromundi.]

Mortuus est igitur³ postquam Fromundus, et undis
 Extractus, patrio sunt data membra solo.
 Cujus busta videns cum pertransiret asellus,
 Flevit, et inciso marmore scripsit ita.

Epitaphium fratris Fromundi.

" Fratribus exemplum frater Fromundus in ævum
 " Hunc titulum vivo cepit ab hoste suo;
 " Quem celer ac sapiens stultum tardumque putavit⁴
 " Fallere, præveniens ipse fecellit eum.
 " Sic tardus celarem, sic sic stultus sapientem
 " In saltu celeri desipuisse dedit.
 " Sic fraus fraude perit, sic ars deluditur arte,
 " Sic dolus et fraudes præmia digna ferunt.
 " Saltus Fromundi fratres memorentur⁵ iniqui,
 " Prosit ut a simili nota figura mali."

¹ *Quem*, P.

² *saltu*, P.

³ *ergo*, P.

⁴ *peraddat*, A., changed in the

margin by a little later hand to
parabol.

⁵ *memorantur*, P.

[*Burnellus cauda amissa de statu suo futuro
precogitat.*]

His igitur¹ gestis patrias Burnellus ad oras
Festinat celeri corpore, mente, pede.
Sed quia pauper erat, expensa deficiente,
Mendicando suum saepe retardat iter.
Sæpe suos casus secum memorando retractat,
Dixerat et dudum quid Galienus ei.
Quoque magis pensat propriæ² discrimina sortis,
Se magis accusat,³ sic sibi saepe loquens:

[*Locutio Burnelli seipsum redarguendo de inertia et
stultitia.*]

" Non sum Burnellus sapiens, sed iners, et asellus
" Semper, et in primis stultus, hebesque nimis.
" Stultus ego natus sum, stultus et ante creatus,
" Quamque diu fuero, non nisi stultus ero.
" Stultus et ipse pater mens, et stultissima mater,
" Dat natura mihi desipuisse mea.
" Quod natura dedit, quod tractu temporis hascit,
" Hæret, et est remanens, nec removetur idem.
" Vah! quis ego? quid ego?⁴ qualis? quantumque pudendus?⁵
" Si bene perpendam, nescio, quid sit ego?⁶
" En ego consumpsi pariter cum corpore sumptus,
" Cumque labore meo tempus et ipse meum.
" Jamque satis senui, nec adhuc nisi desipuisse
" Me fateor facto, res facit ipsa fidem.
" In sene sensus hebes multum solet esse pudori;
" Ni sensus sapiant,⁷ est pudor esse senem.

¹ ergo, P.

² propriae pensat, P.

³ excusat, P.

⁴ quid ego? quis ego?, P.

⁵ ponendus, P.

⁶ quis sim ego, P.

⁷ sapiat, P.

" Vertitur in risus juvenum delira senectus,
" Nec redimunt¹ damnum tempora lapsa suum,
" Quantumcunque senex sapiat, tamen ecce juventus
" Semper delirum somniant esse senem.
" Et si deliret² quisquam, pariterque senescat,³
" Judicio juvenum nil nisi stultus erit.
" Hoc habet innatum multis comitata senectus,
" Quo plus desipiat plus sapuisse putet.
" Nosse satis potui verbis vultuque magistri,
" Quam⁴ mea vota forent a ratione procul.
" Ha! quotiens voluit ea quæ nocitura putabat
" Dissuadere mihi, si lieuisset ei.
" Sed furor infelix et mens mea ecceca futuri
" Sprevit, et irrisit utile quodque magis.
" Et quid erit propriam cum mane revertar in urbem,⁵
" Non demutata⁶ conditione mea?
" Error posterior pejor quandoque priore
" Esse solet; vereor posteriora mea.
" Nonne revertentem præses populusque videbunt?
" Nonne meos casus curia tota sciet?
" Diceturque mihi, 'Qualis dices ab urbe,
" Ecce reversus adest, nil novitatis habens!'
" Ista quidem dici possent, si, quæ modo non est,
" Integra cauda foret ut fuit ante mihi.
" Ergo quid inspecto tanto discrimine dicent?
" Num poterunt risus continuisse suos?
" Ritus ero populis, risus totius et urbis,
" Risus erit magno cauda recisa foro.
" Si non ante fuit populi Burnellus in ore,
" Tunc erit, et digito quisque notabit eum.
" Quosque loqui prohibet claustrum censura, tacentes
" Clamabunt digito, cauda recisa fuit.

¹ redimunt, P.

² deliret, P.

³ senescit, P.

⁴ Quod, P.

⁵ ad urbem, P.

⁶ nondum mutata, P.

" Sicque loquax digitus redimendo silentia verbi¹
 " Monstrabit signis dedecus omne meum.
 " Si de tot vicibus posses, Burnelle, vel unam
 " Surripuisse tibi, quantus et ipse fores!

[*Burnellus proponit studere antequam redeat ad parentes.*]

" Est melius quod non redeam mutilatus in urbem,
 " Donec prisca tegam crimina sorte nova.
 " Corpus adhuc sanum superest, patiensque laborum,
 " Nondum centenus sum nisi fallar ego.
 " Sum levis et fortis, nec adhuc virtute solutus,
 " Sensus hebes studii exacuendus erit.
 " Pervigiles studii longa de nocte labores,
 " Et caput et corpus hoc bene ferre potest.
 " Restat et annorum numerus de jure legendus
 " Plurimus, usque patri comparer ipse meo.²
 " Non mihi virga gravis puerorum more nocebit;
 " A puero didici multa flagella pati.
 " Pes vagus a studii non me revocabit amore,
 " Qui magis accrescit ex gravitate mea.
 " Aetatis gravitas mihi de levitate cavebit,
 " Alleviabit onus consuetudo frequens.³
 " Nec pudor annorum, quamvis puerilia discam,
 " Jam coget senior deseruisse scholas.
 " Non timor⁴ impediet vel desperatio, cœptis
 " Quo minus insistam nocte dieque meis.
 " Utque nihil timeam, labor improbus omnia vincet,⁶
 " Et Deus audaces ipse juvare solet.